Ministerul Mediului, Apelor i Padurilor
- Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

~ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUJ CLUJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
-~ Nr.33din 23.01.2013
 Revizuitd la data de 10.04.2014
Revizuits la data de 23.03.2016 -
“Revizuita la data de 22.06.2023

Ca urmare a cererii adresate de COMPANIA DE APA SOMES SA - Sucursala
Huedm cu sediui Tn orasu! Huedin, str. Antal Nagy Budai, nr. 85, judeful Cluj, inregisirata
~la APM Cluyj cu’ nr. 26175/21.11.2022 si a completarilor ulterioare numerele:

.27995/20.12.2022, 11655/18.05.2023 si 14423/21. 06.202_3; R

in urma analizarii documentelor transmise si a verificdrii, Tn baza -HG nr. 43/2020
- privind organlzarea ‘si functionarea Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor, a HG
[...]
Dn 110 mm
L=35m-

Valea Calata care
alimenteaza rezervorul din
loc. Morlaca cu V=200 mc

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 B, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609

E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




loc. Saula OL- Dn 200mm- PEHD —
3. | UAT lzvoru 596399 353601 apa Subtraversare D110 mm
isuiui =2 x32=84 m
Crisului- 2
! Crisul Repede

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare,
mod de depozitare, cantitati

Volume si debite de apa autorizate:

1.- pentru alimentarea cu ap a microsistemului:

Zilnic maxim = 3 085,86 mc, respectiv 35,72 I/s; anual = 1 126,339 mii mc;
Zilnic mediu = 2 610,43 mc, respectiv 30,21 I/s; anual = 952,807 mii me;
Zilnic minim = 2 088,34 mc, respectiv 24,17 l/s; anual = 762,244 mii mc;

2. ~ pentru acoperirea nevoilor tehnologice ale statiei de epurare:
Zilnic maxim = 36,00 mc, respectiv 0,417 I/s; anual = 13,140 mii mc;
Zilnic mediu = 30,00 mc, respectiv 0,347 I/s; anual = 10,950 mii mc;
Zilnic minim = 24,00 mc, respectiv 0,278 I/s; anual = 8,760 mii mc.

Volume de apé asigurate in surse pentru alimentarea cu api — in vederea potabilizarii
folosintei: volumul zilnic max = 3 121,86 mc; volumul anual max = 1 139 479 mc.

Modul de folosire al apei

Necesarul de apa: maxim 3 121,86 mc/zi; mediu 2 640 mc/zi; minim 2 112,34 mc/zi;
Cerinta de ap&: maxim 3 121,86 mc/zi; mediu 2 640 mc/zi; minim 2 112,34 mc/zi.
Volumul intangibil pentru stingerea incendiilor = 327 mc.

Evacuarea apelor uzate

Ape uzate epurate prin N .
statia de epurare Huedin Raul Crisul Repede 2 706,86 20822 988,0

Denumire

Materie ' Alimentare cu Nu se '

Aite | Apa potabila . 462 455 mc/fan apé sistemul | depoziteazé

.\ prima .
materii zonal - Huedin
Apa uzata
. sistem
Alte | Apiuzats Mfi*;ge 323390  |mc/an canalizare, | . '\C’J‘Z‘ifjazé
P n vederea P

materii
epurarii

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 B, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail; office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 | N

/ ¥
(= aas
; _,5.?,«&"{ ,;7.& e
&},ng‘%%ﬂg‘ﬂ
i L i

ik




Ambalatn 2
containere de
céate 500 kg
fiecare,
Alte | Clor-lichefiat| Materie Dezinfectia apei| refncarcabile
v ~2 500 kgfan A
auxiliard brute captate | si recipiente
materii butelii cu
capacitatea de
50 kg (se
inlocuiesc)
Captare si
spalare gaze |3 . .
Hidroxid de Materie Van impurificate cu 12 'g?;?éat'zzie
Alte |sodiu-solutie-| ..o~ ~ 400-500 clor si P tip 9
materii lichid e!:mllnargg SCRUBBER
aerului purificat
tn atmosfera
Alte . . . - Pastrate n
materii | idroxid de | Materie 0,0025 tan Produs chimic |~ o 1ie
sodium-solid | auxiliard de laborator L
originale
Alte ) Neutralizare clor
materii | Solutieds | p1oterie Van ce se poate | Aflaté in baza
carbonat de auxiliara |~ 2 500-3 000 degaja in urma | de imersare
calciu-lichid unei defectiuni
accidentale
Alte jPermanganat . - Pastrate in
materii { de potasiu- MaFE."ne, ~(,0000378 | tan Produs chimic ambalaje
- auxiliard de laborator .
solid originale
Alie . . . Utilizare de Pastrate n
materii AC'd.Su.lfu”C" Ma@gnei ~ 0,001 t/an laborator sau ambalaje
lichid auxiliara e s
analitica originale
Alte . . . - Péastrate Tn
materii | Acid oxalie- | Materie | _ 4 4550070435 | tan Produs chimic |~ alaje
solid auxiliara de laborator -
originale
Alte Clorura de Materie Utilizare de Pastrate in
materi : ; . | ~0,000055875 | tan laborator sau ambalaje
potasiu-solid | auxiliara v e
analitica originale
Alte Baraj 2 -
. . Interventie Tn
materil | absorbant | Materie 2 buc/an caz de poluare | SEAU Huedin
{microfibrd)- | auxiliard ) "
] accidentala
solid
Alte Incalzirea
materii spatiilor din
Lemn  |Combustibi 50 me/an cadrul sursei de| Spafi special
apd, rezervoare| amenajate
si statia de
epurare

canalizare, energie (surse, cantitafi volume):

Ti

3.Utilitati - ap.

Descriere

Alimentare

Alimentare cu apd sistemul zenal - Huedin

462,455

mii mcfan

apid

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 B, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmej.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716

[

e

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 I\\
il

19

o




Evacuare ape| Ape uzate preluate de statia de epurare Huedin si evacuate 323,380 mii me/an
uzate statie Tn R&uf Crisul Repede
epurare
Evacuare ape/Apele uzate fecaloid menajere provenite din cladirea statiei de
uzate statia | tratare Bologa se varsé intr-un bazin din fibra de sticla de 2
de tratare me, care se vidanjeaz3 la nevoie
Bologa
Energie |Alimentarea cu energie electrica ia statia de tratare Bologa se Aproximativ kWh/an
electrica face din refeaua electrica localé 614 412 (CTA)+
Pentru funcfionarea statiei de epurare Huedin alimentarea cu| 130 260 (SEAU) =
energie electricp se face din reteaua electrica locald 744 672
Energie Incélzirea spatiilor din cadrul sursei de apa (cazan tip SF-04 50 mc/an
termica SERIE 65450 de 26,5 kW - combustibil solid lemn),

rezervoare (soba de teracota — combustibil solid lemn) si
cladirea administrativa din incinta statiei de epurare (cazan
UNMAK-UKY-3K de 80 kW - combustibil solid lemn)

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau a activitatii
Sistemul zonal de alimentare cu apa se refers la localitdtile: Huedin, Bicilatu, Poieni, Bologa,

Morlaca, Domosu si
Numai in localitatea

Horlacea, Almasu, Saula (Izvorul Crisului).
Almasu — sat este retea de alimentare cu apa.

Conform procesuiui verbal nr.14202/31.03.2022, au fost receptionate lucrarile de executare
rezervor In Fildu si extindere a sistemelor de apa — lucréri aferente investitiei POIM.
Conform procesului verbal nr.29656/07.07.2022, au fost receptionate lucririle de extindere a
sistemelor de apa — aferente investitiei POIM —in localitatile Saula si lzvoru Crisului.

Alimentarea cu apa:
- Captare apa bruta din sursa Bologa (distanta de L=108, 35 m, fatd de rau pentru
autoepurare, debitul unitar care intrd pe latura unicd este q=2,30 m%ziiml) - pompare api
bruta — decantare naturald fn put colector - tratare ap& bruté (clor) - stocare apa potabild -

distributie apa potab

il prin reteaua de distributie. _

Total
Huedin + Bicélatu 22968+183 8835+365 8979+369
Poieni 192 699 1051
Bologa 244 571 583
Morlaca 174 402 688
Domosu 85 193 196
Horlacea A7 117 146

Huedin total 1616 9348
Domosu 78 182 196
Horlacea 47 107 1486

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 B, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

20




DESCRIEREA PROCESULUI DE EPURARE
Procesul de epurare presupune: tratare primard, tratare biologica si tratarea ndmolului {cu

stabilizare aeroba).
Statia de epurare Huedin a fost proiectatd numai pentru reducerea parametrilor CBOS,
Substante in suspensie si COD, fird treapta tertiard pentru reducerea azotului si

fosforului.

» Treapta mecanica
Apele uzate colectate de refeaua de canalizare, intré Intr-o statie de pompare amplasata la

intrarea in statia de epurare, dupd care tranzitarea apei intre toate celelaite obiecte
componente ale statiei de epurare amplasate Tn aval se face gravitational. Stafia de pompare
este constituitd dintr-o camera de aspiratie Tn care sunt instalate 4 pompe submersibile (3+1
de rezerva). Pentru a evita supraincércarea hidraulica fn cazul precipitafiilor abundente, a fost
realizat un deversor pentru ape pluviale care utilizeaza 2 pompe (1+1 de rezerva) pentru
evacuarea acestor ape. Pompele de intrare si pompele pentru apa pluviald sunt montate in
paralel in camera de pompare, avand un colector de refulare comun. Pentru protejarea
pompelor, la intrarea in camera de pompare s-a prevazut un gratar rar automat cu distan{a
intre bare de 30 mm care retine degeurile grosiere. Pompele submersibile sunt tip WILO FA
10.62E cu caracteristicile P = 4,5 kW, n = 1405 rot/min.

Apele uzate sunt descarcate in camera de admisie printr-o conductd cu Dn = 300 mm
prevdzutd cu un debitmetru electromagnetic Siemens Sitrans FM Magflo MAG 5000 $i un
deversor cu nivel variabil care permite evacuarea apelor uzate printr-o conducta de by-pass
Dn = 400 mm, care permite ocolirea echipamentelor compacte: gratar — deznisipator —
separator de grasimi.

Pentru retinerea deseurilor din apele uzate si pentru protectia instalatiilor din aval, staiia
este dotatd cu doua gratare dese automate cu distanfa intre bare de 6 mm echipate cu un
compactor-spalitor de deseuri integrat. Degeurile compactate gi presate sunt transportate prin
intermediul transportorului cu surub spre 2 containere de colectare avand V = 1,1 m?3 fiecare,

1+1 de rezerva.
De la gratarele dese, apele uzate sunt trimise la deznisipator (2 buc) - separator de grasimi

dotat cu sistem de aerare.

Nisipul este colectat la baza sistemului, dupa care trece printr-un sistem de spalare si este
depozitat intr-un container, prin intermediul unui transportator cu gurub.

Grasimile si materiile flotante se colecteaza Intr-o cuva de grasimi.

Retinerea materiilor in suspensie din apele uzate se face intr-un decantor primar circular,
cu radierul inclinat, prevazut cu pod raclor, cu capacitatea de 300 m3.

Namolul primar este raclat Intr-o basa tronconicd centrald, de unde este evacuat periodic
prin pompare si transferat la ingragatorul de namol.

Extractia namolului se face cu ajutorul unei statii de pompare ndmol primar alcatuita din
douad pompe de namol (1+1 rezervd) tip FA 10.51E avand urmétoarele caracteristici:

P =22 kW; n = 1437 rot/min.

> Tratarea biologicd a apelor uzate se face cu namol activ intr-un bazin de aerare cu
volumul de 860 m3, Impartit in doua linii de tratare, fiecare linie_avand volumul de 330 ms.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 B, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmej.anpm.ro; Tel. 0264 410 722, Fax 0264 410 716
F Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
21




Fiecare bazin este prevdzut cu un aerator de suprafatd instalat deasupra bazinului, pe

platforma din beton.
Dupa tratare, amestecul de apa uzata si ndmol activ este dirijat spre 2 decantoare secundare

dreptunghiulare cu radierul inclinat,

Namolul biologic raclat este extras cu pompe de ndmol si o parte este recirculat inapoi in
camera de distribufie a bazinelor de aerare, unde este amestecat cu apa uzata.

Evacuarea apei decantate din canalul de apa limpezita de la fiecare decantor secundar se
face gravitational printr-o conducta catre caminul de iesire, unde este previzut un punct de
masurare a debitelor la iesirea apei din statia de epurare.

Namolul colectat in baga tronconica centrala a decantoarelor secundare, este pompat prin
intermediu! unei statii de pompare ndmol recirculat si in exces situatd intre decantoarele
secundare, compusd din doud pompe de namol recirculat (1+1 de rezerva) si doua pompe de
namol Tn exces (1+1 de rezerva) care alimenteaza ingrosatorul gravitational cu namol biologic
in exces. Pompele de ndmol sunt tip FA 08.52W si au urméatoareie caracteristici: P = 1,8 kW,

n = 910 rot/min.

» Linia namolului
Namolul primar provenit de la decantorul primar si namolul in exces rezultat de la

decantoarele secundare este pompat intr-un ingrosétor de namol previzut, cu un sistem de
raclare de suprafa{d pentru Indepartarea materiilor plutitoare.

Namolul mixt (primar si biologic in exces) Ingrosat in ingrosatorul de namol este pompat
intr-un bazin de stabilizare namol, amplasat langa bazinele de aerare, prevazut cu aerator de
suprafata.

Timpul de retentie al namolului mixt in bazinul de stabilizare este de 25 de zile.

Pomparea namolului stabilizat catre paturile de humificare se face cu ajutorul unei statii de
pompare ndmol echipatd cu doud pompe excentrice (1+1 de rezerva). In perioada de iarni
namolul Tn exces este pompat catre instalafia de deshidratare mecanica, dotatd cu unitate de
preparare i dozare polimer si fiftru presa cu banda.

Namolui ingrogat static este amestecat cu polimeri dupa care este deshldratat mecanic,
obtinandu-se un continut de sunstantad uscata de cca. 16-20%.

Namolul deshidratat este descarcat intr-un container prin intermediul unui transportor.
Paturile de humificare sunt impdriite in trei zone separate, structura acestora cuprinzand o
membrana robusta, rezistentd la apa, mai multe straturi diferite de pietris si un sistem de
drenaj care permite evacuarea filtratului si a apei de ploaie spre statia de pompare de intrare.
Deasupra straturilor de pietris exista un strat de humus plantat cu stuf.

Statia de epurare Huedin, In perioada ianuarie-august 2022 a generat 54 fone de ndmol, cu
grad de umiditate 96%, care se stocheazd temporar. In prezent unitatea tine in stoc pe
platforma de deshidratare, cantitatea de 593,65 fone de nhamol.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate (tip arie, cod arie protejata) — Nu este cazul.

5.Produsele si subprodusele obtinute - cantitati, destinatie — Nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
Calea Dorobantilor, nr. 99, bl. 9 B, Cluj-Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
E-mail: office@apmcj.anpm.ro; Tel. 0264 410 722; Fax 0264 410 716

! Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \\\
A
/ Ty
z

22

w% AR
v ’
%%%Lw

Lo




6.Datele referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizafi

(compozitie, cantitati), productie
Incélzirea spatnfor cu ajutorul centralelor din dotare:
zona sursei de apd se incdlzeste cu ajutorul unui cazan tip SF-04 SERIE 65450 de

26,5 kW - combustibil solid lemn, cos de evacuare a gazelor cu indltimea de 4,5 m si
diametrul de 140 mm;

- cladirea administrativd din incinta statiei de epurare se Tncalzeste cu ajutorul unui cazan
UNMAK-UKY-3K de 80 kw - combustibil solid lemn, cos de evacuare a gazelor cu
inditimea de 11 m si diametrul de 25 cm.

In cabina pompelor de la rezervoarele de 1 fnmagazinare a apei potabile pentru Huedin, exista

0 sob3 de teracotd-combustibil solid, avand cosul de evacuare a gazelor arse cu inaltimea de

3,2 m si diametrul de 125 mm.

Cantitatea totald de combustibil solid utilizat (lemn) de toate aceste surse de incaizire este de

50 mc/an.

7.Alte date specifice activititii: (cod-uri CAEN care se desfagoara pe amplasament, dar
nu intra pe procedura de autorizare) — Nu este cazul.

8. Programul de functionare - 24 ore/zi, 365 zile/an.

. INSTALATILE, MASURILE SI CONDITIILE DE PROTECTIA MEDIULUI

1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poiuantilor in mediu din
dotare (pe factori de mediu)

AER - Evacuarea gazelor de ardere se face prin intermediul cosurilor de evacuare a gazelor

arse, mentionate la sursele de incélzire a spatiilor de lucru.

La statia de captare si pompare Bologa existd in dotare: detector tip Cloralert, ventilator,
mstalatie de spalare gaze de tip Scrubber, cu rolul de a capta si spaia aerul impurificat cu clor
in cazul unor scapari accidentale. In rezervorul instalatiei de spalare gaze este Introdusa
solutie de hidroxid de sodiu. Cosul de evacuare noxe are o indltime de 5 m si un diametru de

350 mm.

_APA Tratarea apelor uzate se face prin mtermedml statlel de epurare mecanonbiologice

Stat:a de epurare de tlp mecano - blolog:ca capamtate 9 400 I e, Q zi max.=3 740 mC/Zl
Q zi med.=3 300 mc/zi

Apele uzate fecaloid menajere provenite din cladirea statiei de tratare Bologa se varsa Tntr-un
bazin din fibrd de sticla de 2 mc, care se vidanjeazé la nevoie si se introduc In circuitul

tehnologic al statiei de epurare Huedin.

SOL - Amplasamentul dispune de platforma betonatd, deseurile sunt colectate selectiv si
depozitate in pubele, recipient, containere.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ